

اردبیل؛ قطب تولید آب معدنی کشور

پنج هزار دهنه چشمه واقع در دامنه‌های سبلان و سایر مناطق استان اردبیل ظرفیت بی‌نظیری برای تولید و بسته‌بندی آب معدنی در این استان فراهم کرده است به طوری که در حال حاضر یک چهارم از آب معدنی کشور در استان اردبیل تولید و روانه بازار می‌شود.

به گزارش ایرنا، استان اردبیل و دامنه‌های سبلان از گذشته‌های دور به آب‌های گرم معروف شده است و همه سالانه هزاران گردشگر داخلی و خارجی از آبگرم‌های معدنی اردبیل استفاده می‌کنند.

با این حال گستره سخاوت سبلان به آب‌های گرم آن محدود نمی‌شود، در مناطق مختلف استان اردبیل چشمه‌های متعددی وجود دارد که آب بسیار گوارایی داشته و علاوه بر استفاده مردم منطقه و گردشگران فرصت بسیار خوبی برای خلق ارزش افزوده به شمار می‌رود.

در همین زمینه مدیر حفاظت و بهره‌برداری از منابع آب شرکت آب منطقه‌ای اردبیل روز شنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا از وجود دست کم پنج هزار دهنه چشمه در مناطق مختلف این استان خبر داد و گفت: حجم تخلیه سالانه این چشمه‌ها بیش از ۱۷۵ میلیون مترمکعب است و عمده منابع آب این چشمه‌ها در بخش شرب و کشاورزی مصرف می‌شود.

داور بستام با اشاره به قابلیت بسته‌بندی آب بیشتر این چشمه‌ها از لحاظ کیفیت بیان کرد: در حال حاضر حدود ۳۰۵ میلیون مترمکعب در سال از آب این چشمه‌ها برای بسته‌بندی به شکل آب معدنی مورد استفاده قرار می‌گیرد.

وی با بیان اینکه استان اردبیل یکی از قطب‌های اصلی تولید آب معدنی در کشور است افزود: چشمه‌های آب معدنی واقع در دامنه‌های سبلان از لحاظ کیفیت جزو بهترین آب‌های معدنی در کشور محسوب می‌شود و در صورت سرمایه‌گذاری در این بخش ارزش افزوده بسیار خوبی برای اقتصاد استان فراهم می‌شود.

مدیر حفاظت و بهره‌برداری از منابع آب شرکت آب منطقه‌ای اردبیل با بیان اینکه استان اردبیل یکی از قطب‌های اصلی تولید آب معدنی در کشور است، ادامه داد: چشمه‌های آب معدنی واقع در دامنه‌های سبلان از لحاظ کیفیت جزو بهترین آب‌های معدنی در کشور محسوب می‌شود و در

صورت سرمایه‌گذاری در این بخش ارزش افزوده بسیار خوبی برای اقتصاد استان فراهم می‌شود.

بستام یادآور شد: تاکنون برای ۱۷ واحد بسته‌بندی آب معدنی در سطح استان مجوز صادر شده است که از این تعداد ۱۱ واحد فعال بوده و بقیه واحدها نیز در مرحله راه‌اندازی واحدهای تولیدی است.

مدیر حفاظت و بهره‌برداری از منابع آب شرکت آب منطقه‌ای اردبیل ادامه داد: چشمه گورگور واقع در دامنه‌های سبلان بزرگترین چشمه آب معدنی استان است و در حال حاضر بخش قابل توجهی از آب این چشمه در شهرک تخصصی آب شهرستان نیر بسته‌بندی شده و به مناطق مختلف کشور صادر می‌شود.

به گزارش ایرنا شهرک تخصصی آب شهرستان نیر به وسعت ۵۵ هکتار در سال ۱۳۸۴ مجوز فعالیت خود را دریافت و شروع به فعالیت کرد. آب مورد نیاز این شهرک از چشمه گورگور کوه سبلان تامین می‌شود که با هفت کیلومتر خط لوله به این شهرک کشیده شده است.

تاکنون ۱۹ قرارداد در این شهرک منعقد شده است که از این تعداد در حال حاضر هفت واحد فعال و در حال بهره‌برداری است.

پیش‌تر، سیدحامد عاملی استاندار اردبیل در بازدید از کارخانه تولید آب معدنی هیما در "شهرک تخصصی آب نیر" گفت: بیش از یک چهارم آب معدنی گوارا و دارای ارزش بسیار زیاد کشور در این استان تولید و روانه بازار می‌شود.

به گفته استاندار اردبیل، استان اردبیل با راه‌اندازی واحدهای تولیدی متنوع در این بخش توانسته در سطح کشور سهم قابل توجهی را در تولید آب معدنی به خود اختصاص دهد که همه آنها به برکت کوه سبلان و دامنه‌های پرجوش و خروش و گوارای آن است.

وی بیان کرد: در شهرک تخصصی آب نیر ده‌ها کارخانه تولید آب معدنی فعال است که نمونه موفق سرمایه‌گذاری در این بخش، آب معدنی هیما است که با حضور سرمایه‌گذار بخش خصوصی و مدیران توانمند توانسته بازارهای داخلی را تصاحب کند.

استاندار اردبیل گفت: این مجموعه که در فازهای مختلف تعریف شده، قرار است در فازهای جدید نیز به ظرفیت اشتغال خود اضافه کند که

امیدواریم با خرید دستگاه و تجهیزات خط دوم فرصت اشتغال در این مجموعه به بیش از ۶۰ نفر افزایش یابد.

عاملی حمایت از سرمایه‌گذاران را زمینه‌ساز توسعه استان با قوام بیشتر و بهره‌گیری از توانمندی‌ها و ظرفیت تولید ثروت عنوان کرد و افزود: استان اردبیل در صنایع مختلف به ویژه آب معدنی به برند ملی و بین‌المللی تبدیل شده که قطعا این توانمندی‌ها قابل افزایش خواهد بود.

بر اساس این گزارش، در حال حاضر عمده محصولات تولیدی آب معدنی هیما به مشهد، شیراز، یزد، اهواز، کردستان، آبادان و کرمانشاه ارسال شده و با توجه به افزایش تقاضا، تلاش بر این است تا صادرات به کشورهای حوزه خلیج فارس در سال‌های آینده عملیاتی شود.